14/04/2021 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=694504 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 50/2021 - DFCH (11.02.25.13)
(Identificador: 202233991)

Nº do Protocolo: 23125.007514/2021-85

Macapá-AP, 08 de Abril de 2021.

GABINETE DA REITORIA

CC:
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO - CCADM

COORDENAÇÃO DO CURSO DE DIREITO - CCD

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS BACHALERADO- CCCSB

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM SOCIOLOGIA - CCLS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE HISTÓRIA BACHARELADO - CCHB

COORDENAÇÃO DO CURSO DE HISTÓRIA LICENCIATURA - CCHL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM GEOGRAFIA - CCBG

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA - CCLG

COORDENAÇÃO DO CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS - CCRI

COORDENAÇÃO DO CURSO DE SECRETARIADO EXECUTIVO - CCSEX

COORDENAÇÃO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM SECRETARIADO - CCTS

Título: Nota de esclarecimento

Prezados(as) Senhores(as),

O Departamento de Filosofia e Ciências Humanas vem a público informar que em resultado da reunião ocorrida
em 17.07.2020 com parlamentares da bancada federal conforme divulgado aqui em nosso site institucional
(https://www2.unifap.br/dfch/2020/07/17/reuniao-do-conselho-departamental-do-dfch-com-
parlamentares/), que teve como objetivo obter recursos para a disponibilização de auxílio financeiro
emergencial para os alunos em vulnerabilidade socioeconomica decorrente da pandemia que ainda vivemos, não
foi possível obter conclusão positiva da pauta, conforme Ofício do gabinete do Senador Randolfe Rodrigues
(anexo).

Na oportunidade reforçamos o compromisso social com os nossos alunos, que apesar da impossibilidade de
conclusão dessa meta, esclarecemos que este Departamento não medirá esforços para buscar outras
possibilidades de apoio à nossa comunidade acadêmica.

Atenciosamente,

(Autenticado em 08/04/2021 16:53)

https://www2.unifap.br/dfch/2020/07/17/reuniao-do-conselho-departamental-do-dfch-com-parlamentares/

14/04/2021 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=694504 2/2

MARCOS VINICIUS DE FREITAS REIS
DIRETOR - TITULAR

Matrícula: 2028454

Copyright 2007 - Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI-UNIFAP) - UNIFAP